
Esat Uras, Tarihte ErmeniZer ve Ermeni ıUeselesi"', Belge Yayınları,
İstanbul, 1976, XCIII + 791 s., 50 TL.

Kitabı tanıtınaya geçıneden önce, konuya yardııııcı olacağı düşün-
cesiyle, Ermeni tarihi ü~erinde kısa da olsa durmak istiyoruz:

"Osmanlı devletinin, batılı Hristiyan devletlerinin haçlı zihniyetiyle
ittifaklarının karşısında adım adıın geı'ilemesi sonucu Rum, Sırp, Kara-
dağ, Bulgar ve Roınenler batıdan estirilen milliyet ve Hristiyanlık dü-
şimcesiyle teşkilatlanmaya başladılar. İlk olarak 1829 Türk-Rus savaşı-
nın sonunda RuınIar, Yunan devletini kurdular. Ermeniler de, batıdan
gelen milliyet düştincesinin esintisi, haçlı zihniyetinin canlanması ve Yu-
nan örneğinin de tesiriyle Türk'lin bin yıllık ana yurdu Anadolu'da bir
Erıneni devleti kurına hayaline kapıldılar. Halbuki Ermeniler, Anadolu'-
nun her yerine dağılmış küçük küçük azınlıklar durumunda olmalarına
rağmen, bu batıl düşüncenin arkasından yıllarca koştular ve halil da
koşmaktadırlarl• "

" ... Ermeniler ilk def'a 1829 Türk-Rus savaşının doğu cephesinde
Ruslar'a kılavuzluk ettiler. 1877-1878 Türk.Rus savaşında Rus ordusu
Erzurum'u kuşattığı bir sırada birkaç bin Ermeni, halkın ve ordumm
manevı güetinü kırmak; bozgun ve panik çıkarmak içİn harekete geçti-
ler2• "

Bu savaş Osmanlı devletinin korkunç yenilgisiyle sonuçlanmış, Rus
ordusu İstanbul'un yanıbaşındaki Ayastefanos (Yeşilköy)'a dek gplıniş-
ti. Edirne'de barış görüşmesi başlamıştı.

İşte Ermeni mes'elesi bu görüşmeler sırasında, Ermeni patriki Ner-
ses'in idaresinde Edirne'deki Ermeni papazlarının, Rus ordusu başkomu-
tanını görmeleri sonunda ortaya çıktı. Ermeniler, Ermcni mes'elesini
ıslahat yutturmacasıyla Ayastefanos Andlaşmasına onaltıncı madde ola-

• Kitabm ilk baskı tarihi 1950'dir. (Ankara, Yeni Matbaa, 785 s.).
1 Mehmed Hocaoğlu, Arşiv Vesikalarıyla Tarihte Ermeni Meznlimi ve Ermeniler, İstaubul,

1976, 5.VIII.
2 Mehmet .Arif, Başımıza Gelenler, Keşreden: lIf.Ertuğrul Düzdağ, c.II, 5.105 vc 536
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rak koydurdular.' Bu suretle Rusya Ermeni mes'elesine de el atmaya
başlıyordu4• Daha sonra toplanan Berlin Kongresi de Ermeni mes'elesi-
ni, Berlin Andlaşması'nın altmışbirinci maddesine (IsIahat) adıyla ko-
yarak kabul ettis. Ayastefanos'da Rusya'nın Ermeniler'le meşgul oldu-
ğunu gören İngiltere, Rusya'nın Doğu Anadolu'ya el atmasını önlemek
için şimdi Ermeniler'in savunmasını kendi üzerine alıyorduô• İşte bu alt.
mışbirinci madde ilc tüm Avrupa'nın Hristiyan devletleri hep bir ağız-
dan ıslahat bahanesiyle doğuda bağımsız bir Ermeni devleti kurmak için
Osmanlı devletini zorlamaya başladılar. Berlin Andlaşması Ermeniler'i
umudandırdı. Hayal ettikleri Ermenistan beyliğini, daha doğrusu bağım-
sız Ermenistan'ı Anadolu'nun altı vilayeti (Erzurum, Van, Bitlis, Diyar-
bakır, Elaziz ve Sivas?) ilc Kilikya (İçel, Adana, Kahraman Maraş, Gazi.
antep, Urfa ve Mardin) üzerinde kurmaya çalıştılar. 1878'den İkinci
Meşrııtiyet'in ilanına (1908) kadar yani, Sultan II. Abdulhamid'in
saltanatı zamanında Anadolu ve İstanbul'da birçok kanlı ayaklanmalar
çıkardılar. Ne yazıkki bu ayaklanmaların elebaşıları Hıristiyan Avrupa
devletlerinin himayesiyle cezalandırılmadılar. 1908'den 1914 tarihine ka-
dar da gizli ve açık komite faaliyetleri görüldü. 1914'de Osmanlı devleti-
nin Birinci Dünya Savaşı'na girmesi üzeıine, Moskof ordularıyla işbirliği
edeıek Türk ordusunu arkadan vurmaya kalkıştılar.

Ermeni tarihiyle ilgili girişimizi burada kesiyor, bibliyografya yazı.
mıza dönüyoruz: içindekiler'i, Ertuğrul Zekai Ökte'nin Sunuş yazısını
ve müellifin Önsöz'ünü mütcakib Dr.Cengiz Kürşad'ın yetmişiki sayfalık

3 Ayastcfanos AnıIlaşmasl 3 Mart 1878'de yapılmıştır. Onaltıneı maddesi şöyledir: "Av-
rupa Türkiye'sinde olan düzensizliklerin, zulümlerin aynı Türkiye Asya'smda da yapıldığından,
bunun önünü almak için Padişah ile Rus Çar'ı, Kafkas illcri ilc yanyana olan Ermcnilcr'in bulun-
duğu ilçelerc (Erzurum, Muş, Van, Diyarbakır, Sivas, v.s.) kesiıı bir bağımsız idare vcrecek vc bu-
nu sağlamak için iııcr kanununda gereken dcğişiklikleri yapacaklardır."

4 Prof. Dr. Yahir H.Arınaoğlu, Si)'asi Tarih (1789-1960), ikinci baskı, Ankara, 1973, s.
269.

5 Ayastefanos Andıaşması'nı ortadan kaldıran Berlin Andıaşıııası, 13 Temmuz 1878'dc
imzalanmıştır. Sözü edilen altmışbirinci madde aynen şöylcdir: "Bab-ı Ali, halkı Ermeni olan eya-
letlerde mahalli ihtiyaçların gerektirdiği "lahatı yapmayı vc Ermeniler'in Çerkes ve KürtIer'e
karşı huzur ve emniyetIerini garanti etmeyi taahhiit eder ve ara sıra bu konuda alınaeak tedbir-
leri dcvletlere bildireceğindcn, bu devletler söz konusu tedbirlerin uygulanmasını gözeteeekler-
dir,"

6 Prof.Dr. Fahir H.Arıııaoğlu, Siyasi Tarih, 5.274.
7 Bugünkü idareye göre: Erzurum, Erzincan, Sivas, Tokat, Malatya, Tunceli, Elazığ, Adı-

yaman, Bingöl, Diyarbakır, Siirt, Bitlis, Muş, Ağrı, Van ve Hakkari vilayetleriyle Bayburt ka-
Zasıııı içine alan, Anadolu'uuu yansına yakın demek olan onaltı vilayet ile bir kaza demektir.
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bir ek yazısından sonradır ki esere geçilmektedil'. Kitap, genel olarak
1923 Lozan Banş Andlaşması devresinde son bulmaktaydı. O günden ..
günümüze kadar geçen olaylar, Türkiye'miz dışında, Türkiye'ye, Türk
Milletine, Türk tarihine karşı girişilmiş hareketler ve belli çevreleree ye-
ni bir Ermeni sorunu çıkarma çabaları kısa hasın haherleri olmaktan öte-
ye geçememiştir.İşte hizi, bu yazıyı karalamaya iten kuvvet ve özellikle
üzerinde durmak istediğimiz, Dr.Cengiz Kürşad'ın "Lozan Barış Andıaş-
ması'ndan Günümüze Kadar Ermeni Hareketleri ve Bir Ermeni Sorunu
Çıkarma Çabaları" haşlıklı ilave yazısıdır. Amacımız bu ek kısımı duyur-
mak olduğundan muhtevasını sıralamakta yaraılar umuyoruz:

Hareketleri.

Hareketleri.Mısır'da Ermeni

Suriye'de Durum
Irak'da Durum
Kıbrıs'ıla Durum

İsrail'de Durum

A- Bölgelere Göre Ermeni Hareketleri ve Bir Ermeni. Sorunu Çı-
karma Çabaları.

1- Orta Doğu ve Afrika Ülkelerinde.

1- Lühnan'da Ermeni Hareketleri ve Eımeni Sorunu Çıkar-
ma Çahaları.

2-- İran'da Ermeni

3-
4-
5-
6-
7-

11- Sovyetler Birliği'nıle Ermeni Hareketleri ve Bir Erıneni So-
runu Çıkarma Çabaları.

111- Batı Avrupa Ülkelerinde Ermeni Hareketleri ve Bir ErIn('ni
Sorunu Çıkarma Çabaları.

1- Fransa'da Ermeni Hareketleri.

2- Portekiz'de Durum

3- B.Almanya'da Durum.
4- İsviçre'de Durum.

5- Yunanistan'da Durum.

ıv- Kuzey ve Güney Amerika Ülkeleri'nde Ermeni Hareketleri.
1- Amerika Birleşik Devletle'rinde Durum.

2- Güney Amerika Ülkelerinde Durum.
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1- Arjantin'de Dumm

2- Brezilya'da Durum

3- Uruguay'da Durum.

4- Şili ve Venezuella'da Durum.

V- Ayusturalya ve Uzak Doğu ihkelerinde Durum.

B- Faaliyet Alanlarına göre Ermeni Hareketleri.

1- Üniversite ve Bilim Kurumlarında.

2- Haberleşme ve Kamu Oyunu Oluşturacak Araçlarda.

C- Faaliyet Kollarına Göre Ermeni Hareketleri.

D- Türkiye'ye Düşman ve Türkiye'nin Parçalanmasını Amaçlayan
Diğer Dış Hareketlerle Ermeni Hareketlerinin ve Bir Ermeni Sorunu Çı-
karma Çahalarının Arasındaki işbirliği ve ilişkiler.

1- Kürtçülük'le Ermeni Hareketleri Arasındaki ilişkiler.

2-- Siyonizm'le Ermeni Hareketleri Arasındaki İlişkiler.

3- Komünizm'le Ermeni Hareketleri Arasındaki ilişkiler.

4- Diğer Cereyanlada Ermeni Hareketleri Arasındaki İlişki-
ler.

E- Sonuçlar ve Ortak Noktalar.

1- 1923-1939 Dönemi.

2- 1939-1945

3- 1945-1964

4.- 1964-1974

"
"
"

Tarihte Ermeniler ve Ermeni Jles'elesi adını taşıyan bu kitap beş
bölüme ayrılmıştır:

Birinci Bölüm'de, Ermeni yazarlarına göre Coğrafi bilgiler, Tarih,
Dil, Edebiyat ve Mitoloji, Hıristiyanlık'ta Ermeni Kilisesinin Yeri, Or-
todoks ve Katolikler'lc İlişkilel'i ve Ermeniler'in nüfeısu üzerinde durul.
muştur.

Ortaçağ'dan başlayarak son zamanlara kadar El'meniler'in hilkimi-
yetleri altında hulundukları devletle olan ilişkileri; ıslnhat sorunu ve bu-



KiTAP TANIT:\IA 559

nun geçirdiği değişiklikler; Berlin konferansı'ndan ijnceki ve sonraki dev-
re ait durumlar; resmi kayıtlara göre siyasi görüşmeler ve haberleşnıdcr
ikinci Böliim'de yer almıştır.

Üçüncü Bölüm'ün konusu, Ermeniler'in hareket devresidir. Bu za-
manlarda komiteler kurulmuş Ye isyanlar başlamıştır. Bu bölümde Er-
meni komiteleri ve bunların siyasi proğramları, isyanlar açıklığa kavuş-
turulmuştur.

1908 Meşrutiyeti'nden 1. Dünya Savaşı'nın sonuna dek olan hildi.
scler Dördüncü Bölüm'de gijsterilmiştir.

Mütarekc (Mondros, Sevr) vc Türkiye Cumhuriyeti karşısında Er-
mcnilik, Lozan ve bundan sonraki davraııışlar Beşinci Bi;Zünı'ü oltlŞtu-
rur. Tüm bölümlerde ortak olan nokta, Ermeniler'in İran, Rusya ve
Türkiye'deki durumları üzerinde kıyaslamalı olarak bilgiler verilmiş ol-
masıdır.

Yazar, tüm Ermeni kaynaklarının yayınlanmış bölüınünü taraya-
rak eserini hazHlamıştır. Çok önemli ve gizli belgeler bu Ermeni kay-
naklarında vardır. Ancak, rahmetli Uras arşiv çalışmaları için yeterli
zamanı bulamaml~tı. Osmanlı, İngiliz, Fran[;ız, Alman, Sovyet llusya,
Portekiz ve Ermeni (Erivan), A.B.D. arşivlerinin bclgeleri O'nun zama-
nında yeterince bilinmiyor, bilinse de yararlanma imkauları giiçliikle
ve kısmen sağlanal)iliyordu.

Eser, yazannın yararlandığı kaynaklarıns özellikleri, araştırma yön-
temindeki tutarlılık ve tarafsızlığı balurnlarından, değindiği konularda
dünyada tck olma niteliğini korumaktaıhr9• Yirmidört yıl, bir eser için,
üzerinde olumlu veya olumsuz yargıların sonuçları açısından küçümse-
nemeyecek ölçüdür. Esat Uras'ın kitabına günümüzde duyulan ihtiyaç,
eser üzerindeki olumlu yargıların sonucudur. Makalemizi yazarın şu söz-
leı'iyle bitirmek suretiyle, O'nu bir kez daha rahmetle yııdetmek istiyo-
nız:

"Bu kitapta "Ermeniler"e yöneltilmiş görüşler, Osmanlı hakimiyeti
altına geçtikten sonra, yüzyıllarea Türkler'le heraber çalışkan, iyi hir
vatandaş olarak yaşamış olan Ermeniler'c ait değildir. Bunlar, geleeek-

8 Esat Uras, başvurdub'U hühin Ermeni kaynakl:mnı Türkiye Biiyük MilIell\Iecli,j Külüp-
hanesi'ne armağan etmiştil'. Kitabınııı sonunda bu kaynaklann liste,i mevcuttur.

9 Eserin, çok yakın bir geleeekde İngilizce olarak "Belge Yayınları" ara,ında yayının Ila-
cağını sayın okııyııculnrıınıza duyurmayı görev biliriz,
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lerini Türkler'e hağlamış, aynı duygu ilc ömrünü geçirmiş, hu memleket-
te ilim, İrfan, san'at alanlarında hizmetler etmiş iyi karakterli insanlar-
dır. Kitapta sözü edilenler ise, memleket zararına olarak özgürlük için
uğraşan, her fırsattan yararlanarak yahancıların memleket işlerine ka-
nşmalanna çalışan, hir Ermeni sonmu çıkaranlardır. Ermeni milletİni
felaketten felakete sürükleyen, halkı; eserleri, şiirleri, romanlan, hayall
destanları ile kışkırtan yazarlar, şairler ve halk üzerİndeki otoritelerİn-
den yararlanan Katagİkos, Patrik, Papaz gihi din reisIeri ve komiteciliğİ
hir geçim ve yaşama aracı kahul eden kimselerdir. Bunu hurada açıkla-
mayı hir vatandaşlık horeu hilirim."

Asistan Münir ATALAR
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